
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

LEIA-SE: “por suposta transgressão disciplinar, conforme Sindicância Ad-
ministrativa Investigativa nº 6408/2021-CGP/SEAP”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 955392

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 052/2023/SEAP/PA
TERMO DE DISPENSA Nº 008/2023
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Contratação de serviço de publicação de atos oficiais e demais 
matérias de interesse da Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária do Pará no Diário Oficial do Estado, Autarquia Pública, assim instituída 
nos termos da Lei Estadual nº 4.438, de 12 de dezembro de 1972.
VALOR TOTAL: R$ 342.102,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.131.1508.8233; NATUREZA DE DESPESA: 339139; FONTE: 
0.1.500.0000.01;
AÇÃO: 286567; PI: 4120008233C.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2023
VIGÊNCIA: 23/06/2023 A 23/06/2024
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ: 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco – Belém/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 955277

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 851/2023 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 26 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo à servidora JOANA GOLÇALVES DE SOUZA, Cozi-
nheira, Matrícula 5830630/1, no período de 16/06/2023 a 23/06/2023.
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 955044
LICENÇA GALA
PORTARIA No 850/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 26 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: MIRIAN DE SOUZA BARROSO, Matrícula nº 5954433/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 19/06/2026 a 26/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 955045
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 - SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 
602, entre Vileta e Humaitá, Bairro: Marco- CEP: 66.095-492, inscrita 
no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e a IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, Autarquia Pública Estadual CNPJ N.º 
04.835.476/0001-01, com sede Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco, 
CEP 66.093-542 – Belém/PA.
DO OBJETO: Prestação de serviços de publicação de atos administrativos e 
outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se art. 24, inciso VIII, da Lei 
Federal 8.666/93.
VALOR: R$ 342.102,00 (trezentos e quarenta e dois mil e centos e dois reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da exe-
cução do objeto correrão à conta da FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
97.101 03.131.1508.8233; NATUREZA DE DESPESA: 339139; FONTE: 
0.1.500.0000.01; AÇÃO: 286567; PI: 4120008233C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RO-
DRIGUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 23 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 955279
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 008/2023 - SEAP, cujo objeto é a Pres-
tação de serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja 
publicidade decorra de exigência legal.
Valor: R$ 342.102,00 (trezentos e quarenta e dois mil e centos e dois reais).
Belém, 23 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 955282

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
Proc. nº: 2022/546204 (PAE)
Assunto: Revogação de Licitação.
Interessado: Diretoria de Reinserção Social - DRS
Para: Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios - DLCC. Referência: 
Pregão Eletrônico n° 40/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, Leis nº 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 
10.024/19, e suas alterações posteriores;
Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedi-
mento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e 
revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 
8666/93 e das Súmulas 346 e 473/STF.
Considerando que na hipótese do Processo Licitatório em destaque – Pre-
gão 40/2022, havia necessidade de contratação de dez itens, entretanto 
houve adjudicação somente de dois dos mesmos. Sendo, para tanto, insu-
ficientes para atender as demandas desta Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária - SEAP. Tal fato superveniente encontra respaldo na 
própria lei de licitações, art. 49, acima citado, o qual versa acerca da da 
possibilidade de revogação.
RESOLVE,
REVOGAR,   o   PROCESSO  LICITATÓRIO  - Nº  40/2022–MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é a aquisição de insumos para a conti-
nuidade das Unidades Produtivas – Panificadora onde o principal objetivo 
é capacitar profissionalmente pessoas privadas de liberdade no estado do 
Pará na área de produção de pães, folheados, e outros produtos inerentes 
à panificadora, além de proporcionar aos PPL’s envolvidos a oportunidade 
de ter uma profissionalização após sua permanência no cárcere.
Belém , 22 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 955185
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 852/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 26 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR a servidora FLAVIA DA CUNHA LISBOA PALHETA, matrícula funcio-
nal n° 5952523/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis (CRRSAL), em substituição 
à servidora LUCIA HELENA DA SILVA CAVALCANTE, matrícula funcional n° 
54180934/1, em virtude de remoção, a contar de 15 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 955357
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 853/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 26 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 706/2023/DGP/SEAP/PA de 12/06/2023, publi-
cada no DOE n° 35.433 de 14/06/2023, ALESSILVANE MARIA DE MESQUI-
TA, matrícula n° 5971283/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equi-
pe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Feminino 
de Santarém (CRSFTM), a contar de 04 de junho de 2023.
DESIGNAR o servidor ANA PAULA SANTOS DE LIMA, matrícula n° 
5943282/2, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
04 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 955358
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 854/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 26 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 295/2023/DGP/SEAP/PA de 07/03/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.316 de 08/03/2023, ANA LIDIA FELIX MALCHER, 
matrícula funcional n° 5898656/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), na 
lotação no (a) Centro de Recuperação Regional de Castanhal (CRRCAST), a 
contar de 15 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 955359
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 855/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 26 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 187/2023/DGP/SEAP/PA de 09/02/2023, pu-
blicada no DOE n° 32.286 de 10/02/2023, LARISSA FERREIRA TAVARES 
ANJOS, matrícula n° 55208453/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com 
lotação na Central de Triagem Masculina de Santarém (CTMS), a contar de 
23 de maio de 2023.
DESIGNAR a servidora THAIS VITORIA MOREIRA DE SOUSA GOMES, ma-
trícula n° 80015486/1, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 23 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 955360


